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Paavo Lonkila 100 vuotta 12.3.2024, Tenho Tikkanen 

Kiuruveden kulttuurikeskuksen Kiurusali 

Pentti Perttulin muistoseminaari, jonka aiheena tällä kertaa on Paavo Lonkila 100 vuotta. 

 

 

Esitelmä Paavo Lonkilan sotatie (11.1.1923 - 22.9.2017) 

 

Arvoisat juhlivan Kiuruveden kaupungin edustajat – arvoisa seminaariyleisö. 

Minä uskon olevani oikeassa, kun sanon, tässä salissa on monta ihmistä, joka tunsi Paavo 

Lonkilan paremmin kuin minä. Minä opin tuntemaan Paavon isäni kautta, samalla pääsin 

selville Paavon elämänkaaresta. Aseveljet olivat siinä määrin puheliaita, että riitti kun 

kuunteli. Lopulta saatoin kuvata veteraanien keskustelua. Totean lyhyesti, että Paavo 

Lonkila oli sivistynyt mies. Otan siitä kaksi esimerkkiä.  

Tätä esitystä valmistellessani minulla on ollut käytettävissäni omien haastattelujeni lisäksi 

Eino Liljan ja Matti Tikan haastattelut kuten myös Paavon Rukajärven suunnan 

historiikkitoimikunnan Pentti Perttulin 9.3.88, 18.4. ja 19.4.1988 nauhoittamat haastattelut. 

Paavon luonteenpiirteitä kuvaa hyvin eräät tapahtumat. Paavo oli juuri voittanut Oslossa 

1952 viestikultaa. Joukkueenjohto halusi ottaa kuvan, mutta yksi puuttui. Paavo tiedusteli 

joukkueenjohdolta missä yksi joukkueen jäsenistä oli. Joukkueenjohto ilmoitti, että kuva 

otetaan vain SUL:n hiihtäjistä. Tähän Paavo oli todennut, että sitten hän ei ole mukana, jos 

kuvaan ei sovi koko joukkue. 

Toinen esimerkki Kotipitäjästä Kiuruvedeltä. Kävin Paavoa tapaamassa usein Veikkolan 

hoitokodissa, missä hän eli elämänsä loppuvuodet. Paavo oli ruokailemassa, menin häntä 

tervehtimään. Paavo oli menettänyt näkönsä, ympärillä oli kova meteli, joten hän ei heti 

äänestä tunnistanut kuka minä olin. Kerroin olevani veteraanin poika Salmenkylästä, johon 

Paavo vastasi: ”Taunon poika Tenho. Paavo kertoi tuolloin keskustelustaan kunnan 

ruokatoimittajan kanssa, asuessaan vielä kotonaan Paavolassa. Hän oli kysynyt. Oletko jo 

käynyt Salmenkylässä Taunon luona, miten Tauno voi. Ruuantuoja oli ilmoittanut, ettei hän 

voi kertoa salassa pidettäviä asioita. Paavo kertoi vastanneensa, että heitä heti pois ne 

kunnan salailuhommat. Myö Taunon kanssa olemme enemmän kuin veljeksiä, me olemme 

aseveljiä, eikä meillä ole mitään salaisuuksia. Saunan löylykin jaettiin tasan.” 

Paavon sivistys näkyi kaikessa, käytöksessä ja puheissa. Myös sodassa pahimmaltakin 

partioretkeltä palatessa. Häneen luotettiin, hän sai tehtäväkseen hakea nuotiotulille 

nukkuneen aseveljensä, joka pelastui. Muiden jäljessä hiihtäessään erkaantuivat 

pääjoukosta ja se oli koitua kohtalokkaaksi Ontajärven jäälle vihollisen väijytykseen 

hiihtäessään. Tätä hiihtoa Paavo itse kutsui elämänsä kovimmaksi hiihdoksi. Liikuttuneena 

hän kertoi isälleni ja minulle siitä tuskasta, miten aseveljet kaatuivat ympäriltä ja miten 

repun ja aseen viilekkeet katkeilivat. Siinä tunsit itsesi avuttomaksi, vain kova hiihto koitui 

pelastukseksi. Koko ajan rinnan päällä paloi kuin tuohi ilmiliekeissä. Juuri siksi Paavo 

Lonkilaan sopinee maamme – viimeiseksi ajattelijaksi mainitun, akateemikko Paavo 

Haavikon runon säkeet ja ajatukset (kirjasta Kansalaisvapaudesta v. 1989): 
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”Monet uskovat, että kuolemaa vastaan  

voi taistella 

tappamalla ja tuhoamalla, 

toiset että lempeydellä, rukoilemalla ja 

antautumalla. 

Kaikki saman erehdyksen eri muotoja…  

Paavo Haavikko totesi: En voi olla toisinajattelija maassa, jossa ajattelu on lopetettu.” 

Moni saattaa ajatella, että viittaan kirjailija Heikki Turusen runon, Viimeinen 

sotainvalidi säkeisiin, kun hän kirjoittaa ”turhaanko taistelin viisi vuotta”, vaiko 

tämän päivän lehtitietoihin, missä rauhan saavuttamiseksi valtiojohto kisailee kuin 

pikku lapset toisistaan tietämättä lennokkilahjoituksilla vai uutiseen minkä mukaan 

tulevien eduskuntavaalien tärkein aihe näyttäisi olevan se, mistä maan 

elinkeinoministeri sai janojuomaa. Väkisin joutuu kauhistelemaan maailmanmenoa 

ja hakemaan lohdutusta maan oikeiden valtiomiesten ajattelusta viime sotiemme 

loppuvaiheesta – miten he onnistuivat rauhanneuvotteluissa. Vähitellen rauhoituin 

päivän päätteeksi uutisista, kun sain lohdutusta professori Matti Klingen 

toimittamasta teoksesta ”Paasikiven päiväkirjat”. 

Rauhan neuvottelujen ohella Paavo Lonkila eli itse tuota epävarmuuden aikaa 

rintamalla. Paasikivi yhdessä muun valtiojohdon kanssa neuvotteli aselevosta, 

Paavon aseveljiensä kanssa pyrki torjumaan vihollisen joukkoja valtaamasta maata. 

Käytiin oikeasti Jatkosodan ratkaisutaistelua. Paavo ja aseveljet tukivat 

valtiojohdon rauhanneuvotteluja. Sitä sanon todelliseksi sivistykseksi, mitä Paavo 

Lonkila edusti parhaimmillaan. 

 

Paavon Lonkilan sotatie  

JVKoulK 15, Raahe, Rukajärvellä HTK9, 3./JR 10 ja 9./JR 52, sotilasarvoltaan hän oli 

kersantti. 

Ajanpuutteen vuoksi käsittelen Paavon Jatkosodan taisteluihin osallistumista, kerron 

kolmesta merkittävimmästä taistelusta:  

• Peukaloniemen taistelu 10.10.1942 

• Jeljärven partioretki 14.3. – 17.3.1943 – ”Tämä oli se minun kovin hiihtoni.” 

Jeljärven partioretkeen liittyen kerron miten se liittyy Vuokatin Urheiluopiston 

perustamiseen ja siitä Rukahovin tarinan. 

• Joen kenttävartio 13.9.1943 

Paavon sotatie alkoi Kiuruvedeltä, jolloin hän oli 18-vuotias. Ensin Kiuruveden 

Suojeluskunnassa sotilaspoikana vartiotehtävissä ja joulukuussa 1941 oli edessä 

kutsunnat ja tammikuussa 1942 hänet komennettiin Raaheen Jalkaväen 

koulutuskeskukseen. Paavo kävi aliupseerikoulun Oulussa ja palasi Raaheen, josta siirto 

Rukajärvelle tuli heinäkuussa 1942 HTK 9:ään Vornasenvaaraan Jukolan Mottiin. 

Rintamalle lähtö tuli syyskuussa 1942. Ensimmäisen tulikasteensa Paavo kertoi 

saaneensa Peukaloniemen tukikohdassa 10.10.1942. Tässä taistelussa kaatui Suomen 

Jatkosodan legendaarisin upseeri ev.luutn. Arnold Majewski. 



3 
 

Ihmisenä esimerkkinä meille kaikille 
  
Paavo Lonkila (11.1.1923 - 22.9.2017) edustaa sitä Suomen Suurinta Sukupolvea, joka 
omakohtaisesti puolusti maansa pyhimpiä arvoja, itsenäisyyttä ja sitä myötä kansan 
yhtenäisyyttä ja hyvinvointia. Harvempi on maansa puolesta toimiessaan kokenut sodan 
julmuudet ja voinut olla sodan jälkeen juhlittu kansallissankari ja olympiavoittaja. Kaiken 
tämän eteen hän on tehnyt antaumuksella työtä ja voi sanoa menestymisen ja elämän 
olleen usein aivan hiuskarvan varassa. 
 
Jatkosodassa Rukajärven suunnalla erämaasodassa Paavo Lonkilalla oli useita 
vaaranpaikkoja. Heti ensimmäisten viikkojen aikana hän joutui torjumaan vihollisen yöllistä 
yllätyshyökkäystä Peukaloniemen tukikohtaan. Äärimmäisissä tilanteissa usein ihmisen 
toimintakyky lamaantuu. Vaikeissa oloissa Paavon suorituskyky kuitenkin vain parani. 
Ylivoimainen vihollinen saatiin karkotetuksi omalle puolelleen pitkän tunteja kestäneen 
torjuntataistelun jälkeen. Jälkeenpäin Paavo Lonkila on kuvannut näitä tapahtumia 
10.10.1942 nuoren miehen tulikasteeksi. Taistelun jälkeen hän joutui kertomaan 
tapahtumista rykmenttinsä komentajalle. Sitä hän piti huomattavasti vaikeampana, 
jännittävämpänä ja vastenmielisempänä asiana kuin itse taisteluun osallistumistaan. 
Everstin kohtaaminen juuri rintamalle tulleena nuorena sotilaana ei ollut helppo; eteen 
yllättäen tullut tilanne kuvaa Paavo Lonkilan vaatimatonta luonteenpiirrettä. Tässä vuoden 
1942 lokakuun 10. päivän taistelun jälkiselvittelyissä kaatui hänen pataljoonansa 
komentaja legendaarinen A. Majewski. 
 
Pekka Tiilikaisen kerrotaan kysyneen v. 1952 Paavo Lonkilalta: "Oliko tämä 
kultamitalihiihto sitten elämäsi kovin hiihto?" Paavo Lonkila oli vastannut, että elämäni 
kovimman hiihdon suoritin vuoden 1943 kevättalvella Ontajärven jäällä, jolloin olin 
palaamassa vihollisen selustaan suuntautuneelta partioretkeltä. Paavo Lonkila  osallistui 
Jeljärven huoltotukikohtaan suuntautuneelle Os. Puustisen johtamalle partioretkelle 
yhdessä 581 aseveljensä kanssa. Partioretki oli miesvahvuudeltaan Suomen armeijan 
Jatkosodan toiseksi suurin. Retkellä kaatui kaikkiaan 32 suomalaista, joista 15 Paavon 
joukkueen törmättyä paluumatkalla vihollisen väijytykseen laskeuduttaessa Ontajärven 
jäälle. Vihollinen avasi tähän n. 20 miehen joukkueeseen tulen vain 50 - 70 metrin 
etäisyydeltä, oikealla olevasta niemen kärjestä. Viisi miestä selviytyi kuin ihmeen kaupalla 
tästäkin tilanteesta. Luodit läpäisivät Paavon tuulipuvun, katkoivat repun viilekkeet ja 
aseen kantohihnan, vioittivat suksen sauvoja, mutta mies selvisi naarmuitta. Kaatuneitten 
joukossa oli Paavon "pakkikaveri" Einari Kärkkäinen, joka ei hänkään ollut huono hiihtäjä. 
Einari jäi jälkeen hiukan, vain rinnanmitan ja kaatui. 
 
Pakkikaverinsa Einari Kärkkäisen osalta Paavo joutui sodan jälkeen todistamaan erikoista 
näytelmää. Vihollinen oli taltioinut Ontajärven jäälle kaatuneen Einari Kärkkäisen 
tuntolevyn. Tuon tuntolevyn avulla vihollisen tiedustelupalvelu OGPU lähetti 1950-luvun 
alkuvuosina Einari Kärkkäiseksi tekeytyneen vakoojan selvittämään, toimiko Kiuruveden 
Rytkyn Laukkalan tilalla salainen suomalaisten vakoojien koulutuskeskus. Tämän tarinan 
oli sepittänyt 20.5.1933 venäjälle loikannut Laukkalan tilan tyttären mies Antti 
Kainulainen. Venäläinen salainen palvelu OGPU ei pitänyt Antti Kainulaisen kertomusta 
uskottavana ja niinpä Kainulainen teloitettiin 13.3.1938. Tämä uskomaton tarina selvisi 
vasta 4.1.2014 haastatellessani Paavo Lonkilaa.  
Haastattelun jälkeisissä jatkotutkimuksissani lopulta varmistui, mistä asiassa 
todellisuudessa olikaan kysymys. Paavo oli johdattanut minut asiaa selvittämään ja Rytkyn 
Laukkalan tilan suvun juuri ilmestyneestä Juha Kainulaisen kirjoittamasta sukukirjasta 
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"Mualimalta Savoon ja Savosta mualimalle, Kainulaisia ja Härkösiä" asiaa oli 
selvitetty edellä kuvatuin venäläisin tuorein arkistolähtein. Paavoa vakooja ei halunnut 
tavata, vaan tunnusti Keskuspoliisin tutkijalle jo ennen sovittua tapaamista salaisen 
peitetarinan ja oikean tehtävänsä. Tässäkin asiassa Paavon taidot ja muisti oli pettämätön 
ja auttoi oikean tiedon tallentamisen. 
 
Paavon hiihtosaavutukset ovat mittavat. Niistä tunnetuin on olympiavoitto v. 1952 Oslon 4 
x 10 kilometrin viestinhiihdossa. Paavon aktiiviuran aikoihin oli maamme hiihtourheilussa 
kuitenkin useita muitakin tähtiä ja niinpä Paavo ei voittanut yhtään Suomen mestaruutta. 
Yksi Suomen ennätys hänellä kuitenkin on. Se löytyy sodasta palaavien Rukajärven 
miesten kertomuksista. He marssivat aselevon jälkeen jalan Rukajärveltä kotiin. Paavo 
kotiutettiin lopulta Pielavedellä 16.11.1944. Sitä ennen hän oli marssinut yhteensä 462 km, 
jota pidetään epävirallisena Suomen ennätyksenä. 
 
Rukahovin tarina 
 
Erillinen selvitys ”Vuokatin Urheiluopiston rakentaminen” 
 
 
Paavo Lonkilan hiihtosaavutukset ovat elävöittäneet kansamme hyvinvointia ja itsetuntoa 
juuri tärkeimpinä sodanjälkeisinä vuosina. Tuolloin kansan kestokykyä koeteltiin 
äärimmilleen ja voimat oli tarpeen koota maan jälleenrakentamiseksi ja sotakorvausten 
suorittamiseksi. Kuten tunnettua Suomi oli ainut maa, joka hoiti aseleposopimuksessa 
määrätyt velvoitteensa sovitun mukaisesti niin, että viimeinen sotakorvausjuna ylitti 
maamme rajan 30.8.1952. Siis samana vuonna, jolloin Paavo voitti kultamitalinsa Oslon 
olympialaisissa. Sotakorvaukset tämän päivän rahassa mitaten kohosivat yli 500 miljardiin 
euroon. 
 
Olemme turvautuneet Paavo Lonkilan apuun lukuisia haastatteluja tehdessämme. Paavo 
Lonkilan tarkka muisti ja terävä äly on ollut monen monituista kertaa perinnetyöntekijöitten 
käytössä ja nyt keräystyön tulokset ovat kansakuntamme arvokasta muistiperintöä ja 
yhteistä omaisuutta. 
 

Lopuksi 

Paavon taipumuksista sivistää itseään tärkein hänen kuolemaansa asti oli halu lukea ja 

viimeisinä vuosina kuunnella mm. digitoitua usein maan parasta paikallislehteä. Hän oli 

hyvä keskustelija, mihin liittyy kuuntelemisen taito, ei päälle puhuminen. Sodassa hän 

taisteli maan itsenäisyyden puolesta, siihen liittyy kansalaisvapaudet sananvapaus niistä 

tärkein. Paavo tiesi omakohtaisesti mikä merkitys on vapaalla lehdistöllä ja 

sananvapaudella. 

Paavo on koonnut joukkoja yhteen monin eri tavoin. Uskoin, että ajaessamme vuonna 

2014 höyryjunalla Kiuruvedeltä Lieksan Aselevon 70-vuotisjuhlaan Kiuruveden 

rautatieasemalla ei olisi ollut enempää porukkaa aikaisemmin. Minulle kerrottiin, että olet 

väärässä lue vaikka kotiseutuneuvos Lauri Winbergin kirjasta. 

Palataanpa siis vielä vuoteen 1952, jolloin Paavo oli junalla palaamassa kaksi mitalia 

kaulallaan kotiinsa. Tästä kertoo kotiseutuneuvos Lauri Winberg kirjassaan ”Kiuruvesi 

kyliä ja asukkaita” seuraavasti. 
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- On vuosi 11952. Paavo Lonkila on palaamassa Oslon olympialaisista. Tuomisinaan 

viestin kultamitali ja henkilökohtainen pronssimitali pikamatkalta. Juna on juuri 

ironnut Iisalmen asemalta, kun matkalippuja tarkastamaan tullut konduktööri 

tiedonannon kultamitalihiihtäjälle välittää. Lonkila ajattelee, että joku Jänteen 

miehistä on tullut häntä rautatieasemalle vastaan, ja nyt hänet viedään Elon päälle 

syömään. 

- Kiuruveden rautatieasemalla on montakin Jänteen miestä. Paljon on tavallisia 

pitäjäläisiä, jotka ovat tulleet vastaanottamaan pitäjän suurta sankaria. Joku 

kansakoululuokkakin kokonaisuudessaan seisoo asemalaiturilla. 

- Junan jo jarruttaessa joukko oppikoulun neljäsluokkalaisia poikia ryntää juosten 

asemalle. Rehtori Tatu Malmivaara on antanut uskontotunniltaan lupaa näille, jotka 

ovat halunneet tulla kultamitalimiestä vastaan. Ja kun Paavo Lonkila laskeutuu 

kotipitäjänsä maaperälle ja ihmisjoukko aloittaa laulun ”Kotimaani ompi Suomi…”, 

yksi pojista ei enää voi pidättää kyyneleitään.” 

Kyllä se on erinomainen asia, että meillä on kultamitalihiihtäjiä ja myös 

kotiseutuneuvoksia, jotka ovat näitä muistojaan tallentaneet kansien väliin. Jokainen 

varmasti ymmärsi, että tämä liikuttunut nuori mies on itse nyt peräti 86-vuotias 

kotiseutuneuvos. 

 

Tenho Tikkanen 

Rukajärven suunnan historiayhdisty ry, puheenjohtaja 

Liite Paaro Lonkilan merkittävimmät taisteltu 

Erillinen liite: Vuokatin Urheiluopiston rakentaminen – satumainen tarina. 

*** 
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Paavo Lonkila 100 vuotta – tilaisuus 12.3.2023 

Kiurusali 

 

17. Tukikohta Peukaloniemen taistelu 10.10.1942 kello 3.10 hyökkäsi 

vihollisen kaksi pataljoonaa JR 132 Peukaloniemen tukikohtaan, jota miehitti 3./JR 

10. Yksi osasto yritti Jousijärven rannasta ja toinen oikealla olevan suon kautta. 

Hyökkäykset tyrehtyivät tykistön, krh:n ja puolustajien kiivaaseen tulitukseen. Kello 

5.45 pääsi joukkueen vahvuinen osasto tunkeutumaan etummaisen taisteluasemien 

ja komppanian komentopaikan väliin. Osasto motitettiin ja hyökkääjät tuhottiin. 

Taistelussa saatiin kolme vankia. Hyökkäysyritys laantui aamuun mennessä. 

Taistelun satoa tk-miehille esitellyt I/JR 10 komentaja, everstiluutnantti A. Majewski 

kaatui vihollisen tarkka-ampujan luodista kello 13.30. Omat tappiot 17 kaatunutta 

ja 23 haavoittunutta. Vihollisen kaatuneet taistelussa noin 150 miestä. 

 

20. Taisteluosasto Puustisen Jeljärven retki Päämaja antoi 29.12.1942 

14.Divisioonan esikunnalle käskyn valmistautua tuhoamaan vihollisen 

komentopaikkoja, huoltokeskuksia ja partisaanitoiminnan tukikohtia, (tähän käskyyn 

liittyi edellä selostettu partio Korhosen tiedusteluretki Lehdon kauppalaan). 

Useammasta ehdolla olleesta paikasta hyökkäyskohteeksi valikoitui Jeljärven 

huoltotukikohta ja rautatieasema-alue, noin 50 kilometriä vihollisen 27.Divisioonan 

selustassa, Kotsomaan vievän päätien varrelta. Retkeä varten koottiin taisteluosasto, 

vahvuudeltaan 581 (24+69+488) miestä. Sen muodosti I/JR 10 ja 14.Divisioonan 

kaukopartio-osasto vahvistettuna tarvittavilla viesti-, pioneeri- ja 

lääkintämiehistöillä. Osaston johtajaksi määrättiin I/JR 10 komentaja majuri Jukka 

Puustinen. 

Perusteellisen valmistumisen jälkeen joukot koottiin Ontajärven länsirannalle, 

Korpilahden kylän pohjoispuolelle, josta taisteluosasto Puustinen aloitti retken 

14.3.1943 kello 21.00. Samaan aikaan hyökkäsi Ontajoen mutkassa sijainnutta 

vihollisen Vääräkosken kenttävartiota vastaan Maaselän ryhmän joukoista koottu 

sissiosasto Gröönroos, vahvuudeltaan 13+44+217 miestä. Sen toiminta sitoi 

tehokkaasti vihollisen varmistusjoukot sissiosasto Puustisen reitin oikealta sivustalta 

ja se pääsi etenemään kohteen läheisyyteen täysin salassa. Hyökkäys kohteille alkoi 

17.3.1943 kello 10.15 ja se yllätti vihollisen täydellisesti. Kaukopartio-osasto, 

johtajana luutnantti Eino Penttilä, tuhosi Jeljärven asema-alueen perusteellisesti. 

Pääosasto I/JR 10, hyökkäsi kolmena hyökkäyskiilana Jeljärven huoltotukikohtaan. 
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Varmistusosasto, johtajana vänrikki Viitanen, tulppasi tien länteen Putsjärven 

kannaksella. Valtaosa huoltotukikohdan rakennuksista tuhottiin kasapanoksilla ja 

sytytettiin palamaan. Vastarinnan voimistuessa käski majuri Puustinen 

irtaantumisen kello 11.55, tällöin noin 250 miehinen jalkaisin liikkunut vihollisosasto 

hyökkäsi koillisesta sissiosastoa vastaan. Irtaantumisen suojasi Lentolaivue 28 ja 

Tiedustelulentolaivue 14 Morane-Saulnier hävittäjät ampuen alas kuusi vihollisen 

lentokonetta.  

Paluumatkalla, marssilevon päätteeksi, jakoi majuri Puustinen sissiosaston kahtia ja 

muodostettiin osasto Raevaara, 3./JR10 + lääkintäjoukkue. Raevaaran osasto kuljetti 

taistelussa kaatuneet ja haavoittuneet ahkioissa ja suksikelkoissa etukäteen 

helpommaksi tiedettyä reittiä etelän kautta kiertäen kohden Ontajärveä ja omaa 

kenttävartiolinjaa.  

Keskiyöllä 16.–17.3.1943 osasto hiihti jyrkkäreunaisen harjun ylityspaikalla, pisteen 

115.1 maastossa, tulivoimaisen vihollisosaston väijytykseen. Raevaaran osasto hajosi 

useampaan ryhmään, kaatuneita ja haavoittuneita jäi syntyneessä pakokauhussa 

vihollisen konetuliaseiden tuleen. Hajalle joutuneet ryhmät yrittivät omatoimisesti 

selviytyä vihollisen vastatoimien läpi omalle puolelleen.  

Majuri Puustisen pääosasto yritti yöllä 17.3.1943 tuhota kaukopartio-osaston 

suorittamalla hyökkäyksellä vihollisen kenttävartion pisteen 150.6 maastossa, siinä 

onnistumatta. Harjun ylityksen jälkeen Taisteluosasto Puustinen suuntasi 

Kuutsjärven itärannalle, mistä lepotauon jälkeen järvi eteläpään kautta kiertäen 

päästiin kello 14.30 Ontajärven itärannalle Soliolahden niemeen. Vihollinen yritti 

Kalivolahdesta kootulla sulkuosastolla, kranaatinheittimien, pst-tykkien ja 

konekiväärien tulituksella estää osaston paluun Ontajärven länsirannalle, siinä 

onnistumatta.  

Sissiosasto Puustisen pääosa oli Korpilahdessa 17.3.1943 kello 18.00 mennessä. 

Sissiosasto Puustisen tappiot kohdistuivat pääasiassa osasto Raevaaraan, kaatuneita 

ja vankeudessa kuolleita oli yhteensä 17 (1+0+16) ja sotavangiksi jääneitä, jotka 

palasivat vankileireiltä 15 (0+1+14). 
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21. Kenttävartio Joen taistelut 12.8.1943 kenttävartio Joessa oli 25 miestä, 

päällikkönä ylikersantti Miettinen. Iltayöstä kuultiin kenttävartion länsipuolelta 

vaimea napsaus tai laukaus ja ylikersantti Miettinen lähetti viiden miehen partion 

alikersantti Ollikaisen johdolla tutkimaan äänen aiheuttajaa. Ryhmän toinen mies 

astui polkumiinaan. Lääkintämies sitoi haavoittuneen ja partio vei miehen 

komentopaikalle kenttävartio Ryminään, Tsirkka-Kemijoen länsirannalle. Tällä välin 

vihollisen 32. Erillisen Hiihtoprikaatin 270 miehinen osasto majuri Kamenskin 

johdolla katkaisi puhelinlinjan ja piiritti Joen kenttävartion. Yhteensä hyökkääjiä oli 

noin 600 miestä.  

Alikersantti Ollikaisen ryhmä ei enää päässyt takaisin kenttävartioon, koska 

vihollinen oli miehittänyt huoltopolun ja lossirannan. Paluuyrityksessä Ollikainen 

kaatui. Aamun valjetessa vihollinen aloitti hyökkäyksen kenttävartioon, pääasiassa 

huoltopolun suunnasta etelästä. Aseistuksena kenttävartio Joessa oli kaksi 

panssarintorjuntakivääriä ja normaali kivääri- ja konepistooliaseistus. Saran ja 

Harjun kenttävartioista irrotettiin kolmen ryhmän vahvuinen osasto. Se hyökkäsi 

etelästä vihollisen kimppuun. Tämän hyökkäyksen jälkeen vihollinen alkoi 

irrottautua ja vetäytyi pohjoiseen. Hyökkääjää ahdisti myös 6./JR 10 reservijoukkue 

luutnantti Hankomäen johdolla. Hankomäki kaatui hyökkäyksessä, jonka jälkeen 

joukkuetta johti kersantti Rönkkö. Omat tappiot olivat 6 kaatunutta ja 8 

haavoittunutta. Vihollisen tappiot 35 kaatunutta ja neljä vankia.  

Aamuyöstä 13.9.1943 kenttävartio Joen vartiomies kuuli ääniä ja liikettä 

tukikohdan eteläpuolelta huoltopolun suunnasta. Kenttävartion päällikkö 

ylikersantti Jauhiainen ilmoitti heti havainnosta komppanian komentopaikalle. 

Komppanian päällikkö luutnantti Martti Tuovinen hälytti reservijoukkueen ja 

konekivääripuolijoukkueen taisteluvalmiiksi ja lisäksi koottiin kenttävartio Sarasta 

yhden ja kenttävartio Harjusta kaksi ryhmää taisteluvalmiiksi. II/JR 10 jääkärijoukkue 

koottiin Meru- ja Elevojärven salmen lossille ja kenttävartio Pyörteestä koottiin iv-

miehiä lukuun ottamatta koko miehistö reservin vahvistukseksi komentopaikalle 

kenttävartio Ryminään.  

Kenttävartio Joessa kuunneltiin lännen puoleiselta purolta kuuluvaa loisketta ja 

pulinaa vihollisen ylittäessä puroa, josta kiertyivät kenttävartion ympärille. Tämä 

varmisti tulossa olevan hyökkäyksen ja se ilmoitettiin puhelimella komppaniaan. 

Seuraavalla yhteysyrityksellä puhelin oli mykkä, vihollinen oli katkaissut 

puhelinlinjan. Onneksi tukikohdassa oli varalla La-puhelin, jonka avulla yhteys 

komppaniaan saatiin toimimaan. Hyökkääjällä oli mukanaan 82 mm 

kranaatinheittimiä ja niiden tuli keskitettiin aluksi kenttävartioon.  
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Ensimmäiset kranaatit osuivat heti pikakivääriasemaan, jolloin kaksi miestä kaatui ja 

kaksi haavoittui. Asemassa ollut pikakivääri vaurioitui osumasta ja tuli 

käyttökelvottomaksi. Kenttävartio Joen vahvuus oli nyt 27 miestä, joista kolme oli 

aliupseereita. Aseistuksena oli normaalien kiväärien ja konepistoolien lisäksi kaksi 

pikakivääriä ja panssarintorjuntakivääri. Tukikohdan pienuuden lisäksi sen heikoin 

paikka oli huoltotien suunnan miinoittamaton aukko, irrallisine piikkilankaesteineen. 

Tätä aukkoa kohti kovin hyökkäys tälläkin kertaa kohdistui. Taistelun kuluessa 

ongelmaksi muodostui patruunoiden saaminen tuliasemissa oleville miehille. 

Ammusvarasto oli korsuun menevän yhdyshaudan mutkassa, korsun oviaukon 

edessä. Vihollisen tulitus kohdistui tähän yhdyshaudan mutkaan ja esti ammusten 

hakua. Pahimmillaan hyökkääjät pääsivät piikkilankaesteille asti, 15–20 metrin 

päähän tuliasemista. Sieltä heidät karkotettiin käsikranaateilla. Vasta useamman 

tunnin taistelun jälkeen saatiin apujoukkoja liikkeelle Ryminästä yli Tsirkka-

Kemijoen.  

Huoltotietä hyökkäsi 55 miehen osasto tukenaan kaksi konekivääriä, mutta ei 

päässyt juurikaan etenemään. 5./JR 10 koottu Osasto Pekkala ylitti Tsirkka-Kemijoen 

tukkisumaa pitkin ja hyökkäsi vihollisen selkään pohjoispuolelta. Tämä yllätti 

vihollisen, mutta se teki vasaiskun, jolloin Pekkalan osasto joutui väliaikaisesti 

perääntymään. Kello 10 mennessä vihollisen hyökkäys alkoi apuvoimien 

avustushyökkäysten jälkeen pikkuhiljaa hiipua ja se irrottautui taistelusta pohjoisen 

suuntaan.  

Kenttävartio Jokea vastaan hyökkäsi Erillisen Hiihtoprikaatin I ja III pataljoona, 

varustuksena kaksi 82 millin karanaatinheitintä, viisi pst-kivääriä ja pikakivääreitä. 

Hyökkäysosaston vahvuus oli 1020 miestä, komentajana eversti Gorohov. Vihollisen 

tappiot olivat 121 kaatunutta ja vankeja saatiin 12, joista yksi oli arvoltaan kapteeni, 

joka myöhemmin kuoli haavoihinsa. Omat tappiot olivat yhteensä 8 kaatunutta ja 

11 haavoittunutta, joista kenttävartio Joessa 5 kaatunutta ja 9 haavoittunutta.  

Taistelun vielä kestäessä lähetettiin reservissä olleesta I/JR 10 koottu kolmen 

joukkueen vahvuinen osasto kapteeni Raevaaran johdolla katkaisemaan vihollisen 

perääntymistie Kypäräisenjärven ja Eninjärven välisellä kannaksella. Perääntyvä 

eversti Gorohovin osasto ohitti väijytyksen, mutta Raevaara siirrätti nopeasti 

väijytysosaston pohjoisemmaksi ja tästä suoritettu hyökkäys tuhosi vielä noin 35 

vihollista. 

 

Lähde Ari Komulainen – Tenho Tikkanen 2014 (Ari Komulaisen viimeistelemä – Rukajärvi-keskus) 

 


